22. Subtilissima ars vivendi est culmen tenere: et gloriam reprimere, esse quidem in potentia, sed potentem se esse nescire: ad largienda dona potentem se agnoscere, ad repetenda noxia omne, quod

potenter valet ignorare. *Gregor. lib. moral.*

23. Quisquis populi speculator ponitur, in alto debet stare per vitam, ut possit prodesse per providentiam. *Gregor. ho. 11. super Ezechiel.*

24. Ubi subjectus ex sua culpa moritur, ibi is, qui præest, quoniam tacuit, reus mortis tenetur. *Ibidem.*

25. Tunc fuit laudabile episcopatum quærere, quando per hunc quandocumque dubium non erat, ad supplicia pervenire. *Gregor. in pastoral.*

26. Sicut, qui invitatus renuit, quæritus refugit, sacris est altaribus admovendus: sic qui ultro ambit, vel importune se ingerit, est proculdubio repellendus. *Gregor. in regist.*

27. *Dejecisti eos, cum alleventur:* quum allevatur, dejecitur qui honoribus proficit, et moribus cadit. *Ibidem.*

28. Quid nos o pastores, agimus, quando mercedem consequimur, et lamen operarii nequaquam sumus? Fructus quippe sanctæ ecclesiæ in stipendio quotidiano percipimus, sed tamen pro æterna ecclesiæ minime in prædicatione laboramus. Pensemus cujus damnationis sit sine labore hanc percipere mercedem laboris. Ecce ex oblatione fidelium vivimus, sed quid pro animabus fidelium laboramus? Illa in nostrum stipendium sumimus, quæ pro redimendis peccatis suis fideles obtulerunt, nec tamen contra peccata eadem, vel orationis studio vel prædicationis, ut dignum est, insudamus. *Gregor. in hom. 7. super. Dignus operari, etc.*

29. Tolerabilius Deo est, ut in infirmitate quis atque ignorantia cum humilitate jaceat, quam cum elatione alta comprehendat. Quanto quisque hinc altius erigitur, tanto curis gravioribus oneratur, eisque ipsis populis mente et cogitatione supponitur, quibus præponitur dignitate. *Greg. super Ezech.*

30. Male se rectum putet, qui regulam summæ rectitudinis ignorat, non debet hominum ducatum suscipere, qui nescit homines bene vivendo præire, ne

qui ad hoc eligitur, ut aliorum culpas corrigat, quæ et resecare debuit, ipse committat. *Gregor. in moral.*

31. Locus regiminis cum regendus offertur in se prius necesse est, ut quisque discutiat, si loco vila congruit, si ab onere actio non dissentiat, ne justus omnium rector, eo post in tribulatione preces non audiat, quo ipsa quoque ejus, de quo tribulatio oritur, exordia honoris ignorat. *Gregor. in pastoral. et in moral.*

32. Ab imperitis pastorale magisterium quanta temeritate suscipitur, cum sit ars artium, regimen animarum: hoc est, magisterium disciplinæ: ut culpis discrete noverit parcere, et pie resecare. *Gregor. in pastoral.*

33. Illi præ cæteris Deum videre sublimem merentur, qui fidelibus gregibus præesse sollicite sciunt, et dum ipsi pie super gregem vigilant, divina super eos gratia largius coruscat. *Gregor. in homil.*

34. Quum igitur is, qui subest, servit ad obsequium, restat proculdubio, ut is, qui præest serviat ad verbum: et quum is, qui subest, jussis obtemperat, oportet, ut is, qui præest, curam sollicitudinis impendat. *Gregor. in moral.*

35. Usus rectæ conversationis est, ut præesse non audeat, qui subesse non didicit: nec obedientiam subjectis imperet, quam prælatis non novit exhibere. *Greg. lib. 1. dialog.*

36. Qui adhuc impugnantium certamina vitiorum per consensum delectationis tolerant, aliorum curam suscipere non præsumant: quum vero tentationum bella jam subegerint, quoniam apud se de intima tranquillitate securi sunt, custodiam sortiantur animarum. *Gregor. in moral.*

37. Quum majores voluptati deserviunt, minoribus lasciviæ fræna laxantur: et tanto licentius hostis ad feriendum occupat, quanto hi, qui pro culpis intercedere poterant, voluptati vacant. *Ibidem.*

38. Pensandum valde est, ad culmen regiminis, quisque qualiter veniat: atque ad hoc rite perveniens qua-

liter vivat, et bene vivens qualiter doceat, et recte docens, infirmitatem suam quotidie cognoscat, ne aut humilitas accessum fugiat, aut præventioni vita contradicat: aut vitam doctrina destituat: aut doctrinam præsumptio extollat: virtutibus pollens coactus ad regimen veniat, virtutibus vacuus nec coactus accedat. *Greg. in pastoral.*

39. Tanto debet populi actionem actio transcendere præsulis, quando distare solet à grege vita pastoris? *Ibidem.*

40. Si dilectionis testimonium est cura pastoralis, quisquis virtutibus pollens gregem Dei renuit pascere, summum pastorem convincitur non amare. *Ibidem.*

41. Misisti manum ad aratrum, opus est fortitudinis et constantiæ: speculator factus es, opus est prudentiæ, debitor es sapientibus et insipientibus, opus est justitiæ, prædicare debes, opus est temperantiæ. *Bern. in quadam epist.*

42. Scholares et pueri et impuberes adolescentuli, ob sanguinis carnalitem, ad ecclesiasticas promoventur dignitates, et à ferula transferuntur ad principandum presbyteris: lætiores interim, quod virgas evaserint, quam quod meruerint principatum. *Bern. in ep. ad Archiep. Lenonem.*

43. In alto posito non altum sapere difficile est, et omnino inusitatum, sed quanto inusitatus, tanto gloriocisus. *Bern. in epist.*

44. Nunc audi canticum meum minus suave, sed salutare. Monstruosa res, gradus summus, et animus infimus: sedes prima, et vita ima: lingua magniloqua, et manus otiosa: sermo multus, et fructus nullus, vultus gravis, et actus levis: caput canum, et cor vanum, facies rugosa, et lingua nugosa, ingens auctoritas, et nutans stabilitas. *Bern. de consid. lib. 2.*

45. Nullus dicat esse unius meriti sive virtutis, socialiter vivere, et utiliter præesse: in moribus enim antecellunt, et superiores existunt, qui superiores esse sciunt: unde illud, *Qui bene præsunt presbyteri, duplici habeantur honore. Bern. super cant. serm. 18.*

46. Si rebus raritas pretium facit, nihil in eccle-

sia pretiosius, nihil oplabilius est bono utilique pastore, nempe rara avis est ista, juxta illud: Rara avis in terris nigroque simillima cygno. *Bernard. in quad. epist.*

47. Quomodo in pascua divinorum eloquiorum educet greges dominicos pastor idiota? Sed si doctus quis fuerit, non autem bonus, verendum ne quantum nutriat doctrina verbi, tantum noceat vita sterili. *Bern. super cant.*

48. Canales hodie in ecclesia multos habemus, conchas autem perpaucas: tantæ caritatis sunt, per quos nobis fluentia cœlestia manant ut ante infundere, quam infundi velint: loqui, quam audire paratioris: et prompti docere, quod non didicerunt, et aliis præesse gestientes, qui seipsos regere nesciunt. *Ibidem.*

49. Discite subditorum matres vos esse debere, non dominos: studeat magis amari, quam metui: et si interdum severitate opus est, paternalis sit, non tyrannica, matres fovendo, patres corripiendo vos exhibeatis: suspendite verba, producite ubera, pectora lacte pinguescant, nec typo turgeant. *Ibidem.*

50. Discant à te coepiscopi tui, comatos pueros, et comptos adolescentes secum non habere: certe inter mitratos discurrere, calamistratos non decet. *Bern. de consid. lib. 4.*

51. Improbe satis præesse affectas, quibus prodesse non curas: et quorum non zelus salutem, subjectionem nimis ambitiose tibi vendicas. *Bern. super cant.*

52. Væ tibi, si præes, et non prodes, sed væ gravius, si quia præesse metuis, prodesse refugis. *Bern. in apo.*

53. Honores et dignitates ecclesiasticas non ignoro deberi iis, qui eas digne secundum Deum administrare, et velint et possint, nec cuiquam plures in pluribus ecclesiis habere licet, nisi dispensatione quidem ob magnam vel ecclesiæ utilitatem, vel personæ necessitatem, non propriam, sed communem. *Bern. in quad. epist.*

54. Negligentia prælatorum in tantam deordinationem et confusionem induxit, quod in eis est terra sursum, et cœlum deorsum, pedes sunt supra caput, et facies retro. Interiora effusa sunt extra: Deus ibi conculcatur, et terra deificatur: diabolus honorifice recipitur, Deus vero contumeliose repellitur. Terra sursum est, et cœlum deorsum, ubi terrena cœlestibus præponuntur: pedes sunt super caput, ubi viri spirituales despiciuntur: homines vero terrena sapientes, ad regimen temporalium utiles in honore habentur: facies est retro cum in operibus, quæ videntur bona, potius utilitas terrena intenditur, quam merces æterna. Interiora effusa sunt extra, quum bona interna negliguntur, et exteriora diliguntur: Deus vero conculcatur, et terra deificatur, ubi deficit charitas et regnat cupiditas, diabolus honorifice recipitur, et Deus contumeliose repellitur, ubi raptores et usurarii cum honore recipiuntur, et magnis expensis procurantur: boni vero pauperes vel repulsam patiuntur, vel male procurantur. *Bern. in expositione regulæ beati Benedicti, part. 3. c. 7. tractans ill. Prov. 25. Cælum sursum et terra deorsum.*

55. Multo consilio et prudentia opus est pastori, et mille, ut dicitur, oculis ad speculandam undique hebetudinem earum, quas gubernat animarum. *Chry. in lib. 2. dialog.*

56. Non errores pontificum abscondi possunt oculis, sed etiam exigua eorum celeriter innotescunt, nam et athleta quamdiu domi manet, et cum nullo congredditur, potest, quam infirmus sit, latere quum vero nudus in agone constiterit, qualis sit, confestim probatur: ita ergo, et qui privatam vitam, et non multis occupatam negotiis agunt, habent velamen delictorum suorum ipsam solitudinem: quum vero adducuntur in medium, et illo secreto sicut vestibis exuuntur: per apparentes motus quasi nudas animas sistunt oculis intuentium. *Ibidem lib. 3.*

57. Novi non paucos idoneos suimet fuisse rectores: multum in abstinentia et jejuniis laborantes, quibus

quamdiu licuit esse privatos, et nihil aliud curare, quam propria, et Deo placebant, et in dies non modica Philosophiæ incrementa capiebant. At ubi in populo prodierunt, et multorum imperitias emendare necesse fuit: aliqui inter exordia tantum sustinere pondus non potuerunt officii, qui vero tolerare coacti sunt perennes constantiam, et severitatem priorem, et sibi intulerunt magna dispendia, et nihil aliis profuerunt. *Ibidem.*

58. Sit episcopus temperans et non superbus, sit reverendus, sit negotiis opportunus: regentis quoque auctoritate dignus, et plenus sit. Sit etiam severus, sit mitis et humilis, sit liber et vehemens: sit etiam mansuetus et constans, ut eum quem dignum esse viderit, cum multa potestate sistat: etiamsi universi obstiterint indignum: etiamsi multorum suffragia eum prosequantur, cum eadem auctoritate respuat, nihil aliud respiciens nisi ædificationem ecclesiæ: non quidquam faciat odio vel amore. *Ibidem.*

59. Quicumque desideraverit primatum in terra, inveniet confusionem in cælo: et inter servos Christi non computabitur qui de primatu tractaverit, nec unusquisque eorum festinet quo aliis major videatur, sed quomodo omnibus inferior appareat: quoniam non qui major fuerit in honore, ille justior fuerit, ille est major. Conversatio ergo melior est desideranda, non dignior gradus. *Ibidem.*

60. Opus quidem desiderare bonum, bonum est, primatum autem honoris concupiscere, vanitas est. Primatus enim fugientem se desiderat, desiderantem se onerat. *Chry. super Matth.*

61. Nemo potest in valle stare, et de monte loqui: ubi stas, inde loquere, aut unde loqueris, ibi sta. Si in terra est animus tuus, ut quid de cælo loqueris? In cælo consiste, si de cælo loqueris. Si justitiam facere non vis, ut quid te præceptorem justitiæ facis? Quare magistrum vocas, cujus non vis esse discipulus? *Chry. super ill. Matth. 5. Jo. ascendit in montem.*